ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 16 DE MAIO DE 2016.

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de maio do ano de 2016, às 09:30h, na sede da ARCE, presentes os
Conselheiros: Adriano Costa; Fernando Alfredo Franco; Hélio Winston Leitão e Jardson Cruz; o
Analista de Regulação, Josesito Padilha; o Procurador Autárquico, Marcelo Capistrano Cavalcante
e  a  Assessora  do  Conselho  Diretor  Andréa  Guimarães,  que  atuou  como  Secretária.  Ausência
justificada do Conselheiro Artur Silva.

PROCESSOS REGULATÓRIOS:

PCEE/CEE/0002/2016: Interessada:  COELCE;  Assunto:  Recurso  Administrativo;  Relator:
Conselheiro  Jardson Cruz; Decisão: o Conselho, por unanimidade,  decidiu manter o Auto de
Infração, nos termos do voto do relator.

PGÁS/CEE/0010/2013: Interessada:  CEGÁS;  Assunto:  Processo  Administrativo  Punitivo-
PGÁS/CEE/0003/2010  -  AI/CEE/0039/2013;  Relator:  Conselheiro  Adriano  Costa;  Decisão:  o
Conselho, por unanimidade, decidiu manter o auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PGÁS/CET/0005/2016: Interessada: CEGÁS; Assunto: Revisão Extraordinária  da Tarifa Média –
Maio/2016; Relator: Conselheiro Hélio Winston; Decisão: o Conselho, por unanimidade, decidiu
acolher  a  Nota  Técnica  CET  009/2016  e  a  Folha  de  Despacho  FD/CET/068/2016,  e
recomendar a submissão do pleito a Audiência Pública, no período de 18 de maio a 01 de
junho de 2016, na modalidade Intercâmbio Documental, nos termos do voto do relator.

PCTR/CTR/0008/2016:Interessada:  ARCE;  Assunto:  Minuta  de  Resolução  “que  disciplina  os
procedimentos gerais a serem adotados pela Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados
do Estado do Ceará-ARCE,  na aplicação de  sanções  e  nas  ações  de fiscalização dos  serviços
prestados pelos delegatários do Sistema de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros
do Estado do Ceará e dá outras providências.”; Relator:  Hélio Winston; Decisão: o Conselho, por
unanimidade, decidiu submeter o pleito à realização de Audiência Pública no período de 18 de
maio a 01 de junho de 2016, na modalidade Intercâmbio Documental, nos termos do voto do
relator.

PCSB/CET/0006/2015:   Interessada:  CAGECE;  Assunto:  Pedido  de  aprovação,  por  meio  de
Resolução desta Arce, de novo plano de contas em virtude da instituição da Tarifa de Contingência
pela Resolução Arce 201/2015; Relator:  Hélio Winston; Decisão: o Conselho, por unanimidade,
decidiu aprovar a Nota Técnica /CET n.º 04/2016 editar a Resolução Nº 209 datada de 16 de
maio de 2016, nos termos do voto do relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/CSB/0092/2014:  Interessada:  CAGECE;  Assunto:  Recurso  Administrativo  -
AI/CSB/0029/2014 - SAA Umari/Ce; Relator: Conselheiro Adriano Costa; Decisão: o Conselho,
por unanimidade, decidiu manter o auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0030/2016:  Interessada:  CAGECE;  Assunto:  Recurso  Administrativo  -
AI/CSB/0021/2016 - SAA e SES de Itaitinga/Ce; Relator: Conselheiro Jardson Cruz; Decisão: o
Conselho, por unanimidade, decidiu manter o auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0175/2013:  Interessada:  São  Benetido  Auto-Via  Ltda.;  Assunto:  Recurso
Administrativo,  AI  nº  43984;  Relator:  Conselheiro  Adriano  Costa;  Decisão:  o  Conselho,  por
unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0272/2013:  Interessada: Organização Guimarães LTDA-Empresa Vitória; Assunto:

Recurso Administrativo, AI nº 45396; Relator: Conselheiro Adriano Costa; Decisão: o Conselho,
por unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0266/2013:  Interessada: Organização Guimarães LTDA-Empresa Vitória;  Assunto:
Recurso Administrativo, AI nº 47763; Relator: Conselheiro Adriano Costa; Decisão: o Conselho,
por unanimidade, decidiu manter o auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0259/2013: Interessada: Organização Guimarães LTDA-Empresa Vitória; Assunto:
Recurso Administrativo, AI nº 45879; Relator: Conselheiro Adriano Costa; Decisão: o Conselho,
por unanimidade, decidiu manter o auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0265/2013: Interessada: Organização Guimarães Ltda – Empresa Vitória; Assunto:
Recurso Administrativo, AI nº 47789; Relator: Conselheiro Hélio Winston; Decisão: o Conselho,
por unanimidade, decidiu manter o auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0254/2013: Interessada: Organização Guimarães Ltda – Empresa Vitória; Assunto:
Recurso Administrativo, AI nº 45396; Relator: Conselheiro Hélio Winston; Decisão: o Conselho,
por unanimidade, decidiu manter o auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0269/2013:  Interessada: Organização Guimarães LTDA-Empresa Vitória; Assunto:
Recurso Administrativo - AI nº 45394; Relator: Conselheiro Jardson Cruz; Decisão: o Conselho,
por unanimidade, decidiu manter o auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0251/2013:  Interessada: Organização Guimarães LTDA-Empresa Vitória; Assunto:
Recurso Administrativo - AI nº 45895; Relator: Conselheiro Jardson Cruz; Decisão: o Conselho,
por unanimidade, decidiu manter o auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0248/2013:  Interessada: Organização Guimarães LTDA-Empresa Vitória; Assunto:
Recurso  Administrativo  -  AI  nº  45877;  Relator:  Conselheiro  Fernando  Franco;  Decisão:  o
Conselho, por unanimidade, decidiu manter o auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0241/2013:  Interessada: Organização Guimarães LTDA-Empresa Vitória; Assunto:
Recurso  Administrativo  -  AI  nº  45894;  Relator:  Conselheiro  Fernando  Franco;  Decisão:  o
Conselho, por unanimidade, decidiu manter o auto de infração, nos termos do voto do Relator.

Término: 12:00h